Enfin les théologiens demandent : « *Utrum feminæ licitum sit, post retractionem et seminationem viri, statim sese tactibus excitare ad propriam seminationem ut*

sibi levamen necessarium procuret? » Réponse : nous pensons que cela n'est point permis à la femme, parce que cette action solitaire n'a plus aucun but physiologique dans l'ordre de la procréation, ni aucune relation avec l'acte conjugal, et que ce serait par conséquent une véritable pollution. Quant au soulagement ou au besoin à satisfaire, nous n'y voyons d'autre remède que la prolongation de l'acte ou un autre acte plus complet et plus normal. Les théologiens qui pensent comme nous apportent pour raison : *Quia semen mulieris non est necessarium ad generationem, et quia effusio ista mulieris, utpotè separata, non fit una caro cum viro.* Saint Liguori ajoute : *Si hoc permetteretur uxoribus, deberet permitti etiam viris, casu quo mulier post suam seminationem se retraheret, et vir maneret irritatus.* (Lib. VI, n. 919.) Nous en donnerons encore une autre grave raison : c'est que ces actions solitaires et postcoïtales peuvent inspirer à la femme la passion de l'onanisme solitaire, comme l'expérience nous l'a appris depuis peu.

D'après tout ce qu'on vient de dire, il sera facile au lecteur de faire promptement justice de l'étrange opinion de Sanchez, qui prétend contre l'opinion générale ou plutôt universelle des théologiens, que le mariage n'est pas consommé *si mulier non seminet*, et que la génération ne peut avoir lieu *nisi femina seminet*. (Lib. II, disp. 21, n° 11.) Ainsi, suivant cette opinion, on serait logiquement conduit à conclure *ab absurdo* que les femmes qui ont conçu avec répugnance et souffrance, et enfanté avec labeur et douleur, n'ont jamais consommé le mariage. Si Sanchez ne tire pas cette conclusion, il tire au moins celle-ci, d'après saint Thomas et saint Bonaventure, savoir que le coït normal et formel suivant la

définition des théologiens, *penetratio et seminatio virilis*, ne peut être, si fiat sine *seminatione muliebri*, une véritable cause d'affinité.

Si, malgré toutes ces raisons, quelqu'un voulait soutenir l'opinion de Sanchez, qu'il nous dise comment et à quel caractère ou signe certain on pourra reconnaître la *sémination* chez les femmes qui n'éprouvent dans l'acte du coït que répugnance et souffrance, et qui néanmoins conçoivent parfaitement. Nous pensons que la réponse se fera longtemps attendre, et pour une bonne raison, parce qu'elle est impossible. Mais ce qui est assez singulier dans toute cette question, c'est que Sanchez, oubliant tout ce qu'il avait avancé au second livre, disp. 21, n° 11, en dit tout le contraire au neuvième livre disp. 17, n° 8 et 9. Voici ces propres paroles : « Licet semen mulieris non sit ad generationem necessarium, multum tamen confert ad facilius generandum. . Non est necesse utrumque conjugem seminare simul. Quare dum vir semen effudit, minimè tenetur feminæ effusionem expectare. Probatur, quia *femineum semen nec esse necessarium, nec activè ad generationem concurrere*, docent Galenus, etc. (Un grand nombre d'auteurs sont ici cités enseignant tout ce que Sanchez vient d'établir, nempè *semen femineum non esse necessarium ad generationem*.) Après la citation de ces autorités, Sanchez ajoute : « Et multi alii ; et universa theologorum schola (si Scoti sectatores excipias)... Quod indè constat, quia experientiâ teste feminæ omnino invitæ, in balneisque semen virile recipientes concipiunt (ce qui est fabuleux et faux) ; tunc autem minimè seminant, *aliàs veneream delectationem maximam non possent non sentire* (ce qui confirme ce que nous avons dit à la page 308).

Ergo cum absque eo semine, nedum ubi non simul, sed post effunditur, generatio sequatur, nullum præceptum constringit ad pariter effundendum. Nec obstat id generationi convenientius esse. Quoniam non tenentur conjuges convenientiorem ac faciliorem generandi viam eligere, sed satis illis est si generationi non obstant. »

Nous avons presque regret d'avoir écrit ces deux pages, contre notre résolution de ne réfuter aucune opinion des théologiens qui n'offrit quelque portée pratique. Il nous faudrait presque un volume si nous voulions examiner avec quelque sévérité et réfuter toutes les opinions ou plutôt toutes les erreurs physiologiques de Sanchez et de ceux qui l'ont copié. Certes, nous nous garderons bien de nous charger d'une telle besogne, parce qu'un pareil travail serait aussi fastidieux pour nous qu'il serait sans objet et tout à fait inutile à nos lecteurs.

4° Mortaliter peccant conjuges si coeunt cum affectu adulterino vel fornicario, id est si vir uxorem cognoscens optet et intendat coire cum aliâ quam sibi repræsentat; et similiter de uxore, cum in alium animum figat. Uterque mœchatur in corde suo. *Nihil est fœdus*, ait S. Hieronymus, *quàm uxorem amare quasi adulteram*. Item mortaliter peccant si copulam ex fine graviter malo exercent, puta ut uxor moriatur in partu.

5° « Peccant adhuc mortaliter conjuges si copulam coram aliis exercent, ob grave scandalum : caveant igitur ne in eodem cubiculo alii lectum suum habeant. Pauperes et rustici quibus sæpè unicum suppetit cubiculum pro ipsis, pueris et famulis, cautè sibi diù noctuque invigilent, ne juribus suis utendo, occasionem ruinæ

aliis præbeant. Heu ! quot famulæ, quot pueri in tenerâ ætate moribus jam sunt perditæ, et deprecationem suam incautis debent conjugibus ! » (Bouvier.)

§ III.

DE TACTIBUS INTER CONJUGES.

1° Toute la doctrine théologique sur ce point peut se résumer en ce passage de Billuart : « Quæcumque oscula, tactus, amplexus, aspectus, turpiloquia libidinosa inter conjuges præsentés, citra periculum pollutionis et inter terminos honestatis naturalis, sunt licita si fiant in ordine et ex intentione copulæ ; sunt autem peccata duntaxat venialia si in eis sistatur, nec ordinentur ad copulam... Dixi *intra terminos honestatis naturalis*, quia tota illa indulgentia non est data conjugibus nisi quatenus prædicta secundum naturam et rectam rationem ordinantur ad naturalem et humanum concubitum : undè magis vel minùs peccant quo magis vel minùs hos limites transgrediuntur. Tunc autem solùm censentur conjuges graviter transgredi hos limites quandò attentant aut admittunt aliquid sodomiticum, vel agunt cum periculo pollutionis : extra hos duos casus, quantumvis actus sint turpes, non videntur excedere peccatum veniale. » (De Luxuriâ, dissert. 6, art. 17.)

Voilà des principes sages et qui paraissent sûrs dans la pratique. Cependant, on peut se demander comment on pourra concilier le *quantumvis actus sint turpes*, qui ne doivent être regardés que comme véniels, avec les

actes qui se feront *cum periculo pollutionis*? Quels seront donc ces actes mortels qui donnent ce péril, et qui sont distincts de ceux du *quantumvis turpes*? Ceux-ci, suivant la signification grammaticale du mot *quantumvis*, pourraient comporter, ce nous semble, quoique supposés simplement véniels, toute l'énormité de ceux réputés nécessaires pour amener le *periculum pollutionis*. Quels seront donc enfin ces derniers, qui doivent être d'une malice mortelle, et en quoi différeront-ils des actes désignés sous la dénomination de *quantumvis turpes*, qui ne seront que véniels? Tout cela ne nous paraît pas trop clair dans Billuart.

Il nous semble, à nous, qu'il vaudrait mieux supprimer le *quantumvis*, et lire ainsi : *Extra hos duos casus, omnes actus turpes non videntur excedere peccatum veniale*. Alors il resterait ces actes admodum turpes, ces énormités qui sortent, comme dit Billuart, des limites de l'honnêteté naturelle, que nous ne nommerons point ici, parce que ces actes et beaucoup d'autres sont assez et trop clairement désignés dans tous les traités de théologie morale. Enfin le lecteur, armé non de subtilités et de distinctions scolastiques, mais du simple bon sens naturel et de quelque connaissance du cœur humain, saura bien distinguer et reconnaître les cas et les actes qui comportent le *periculum pollutionis* dont parle Billuart.

Bouvier, quoique plus laconique, nous paraît plus clair, plus explicite et moins dans le vague de l'expression; car enfin dans ces sortes de questions, on flotte presque toujours plus ou moins dans ce vague, quoi qu'on fasse; ce sont des difficultés inhérentes à la matière et souvent inévitables.

Voici comment s'exprime le pieux et savant évêque du Mans : « Tactus ad legitimam copulam ordinati, secluso periculo pollutionis exerciti, procul dubio sunt liciti; sunt enim velut accessoria copulæ: licitâ igitur copulâ, illiciti esse non debent. Si tamen ob majorem delectationem fierent, licèt ad copulam tenderent, peccata essent venialia propter finem venialiter malum. Si verò graviter forent rectæ rationi repugnantes, quamvis ad copulam directi, peccata essent mortalia; conjuges enim christiani agere non debent *sicut equus et mulus quibus non est intellectus* (Ps. 31, 11) : *sed sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum.* » (I ad Thess., 4, 4.) Saint Liguori enseigne la même doctrine : Sententia communior et verior negat esse mortales tactus et aspectus inhonestos inter conjuges propter solam voluptatem, sine ordine ad copulam, si non adsit periculum pollutionis. « Ratio, quia status conjugal, sicut cohonestat copulam, ita etiam hujusmodi actus et aspectus; aliàs enim, cùm sit tanta inter conjuges societas, et ipsi multoties non possent coire, jugibus periculis essent expositi si tales actus essent eis graviter illiciti. Sicut autem delectatio quæsita in copulâ culpam venialem non excedit, ita etiam in his actibus et aspectibus... Secùs verò dicendum si conjux esset ligata voto castitatis; quia tale votum excludit omnem voluptatem veneream voluntariè captam. » (Lib. VI, n. 933.) Billuart dit : « Cùm Ecclesiæ lex (in incestu) sit pœnalis prohibens tantùm copulam, non debet extendi ultrâ copulam, sed potius restringi. »